? « Ego Richeza (regina Poloniæ regno extorris).. cum essem in- 
genua deliberavi esse ancilla, et sub tributo…, donans me in urbe Co- 
loniä ad S. virgines eà professione videlicet, quatenus singulis annis 
persolverem duas denariatas ceræ, et ut mei posteri sint ejusdem con- 
ditionis. Post obitum etiam id statui, ete... » (C. 1030, Miræus, IT, 
p. 1134).
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niers, une certaine quantité de cire)’, des taxes fixes 
lors du mariage et de la mort (formariage, mainmorte)?; 

les autres allaient jusqu’à se réduire en servage* par les 

1 « Fuit quedam matrona nomine Gysa que, defuncto marito, cui 

nobili et libero ipsa nobilis et libera nupserat, multas injurias cepit 
_pati a cohabitatoribus ville sue. Ministrales enim domini Milonis de 
Gondricourt exigebant ab ea census et reditus terrarum quas tenebat, 
quas in proprio alodio omnino ab omni reditu liberas usque ad mor- 
tem mariti habuerat. Multum igitur super hac re angustiata et indi- 

guans ialia servitia hominibus impendere, elegit consilium sibi et filiis 
suis post eam futuris utile, Nam inito consilio cum amicis et paren- 
tibus, venit ad abbatiam Scti Michoelis in episcopo Virdunensi sitam, 
ibique die festo Scti Mis, ipsi Seto archangelo ad altare ejus sese et 
totam progeniem que de ea exierat vel post exiret in famulam cen- 
sualiter ipsi altari deserviendam ad opera monasterii reddidit et pro 
testimonio denario uno perforato ibi redimicula capitis posuit et ibi- 
dem reliquit. Hec igitur constitutio census fuit. Viri qui de ea exirent 
posiquam ad maturam etatem pervenirent ubicumque invenirentur 
IV denarios in opus monasterii in festivitate S. Mis solverent. Mulier 
que de ea exiret si in villa et potestate S. Mis habitaret nullum cen- 
sum persolveret. Si autem extra potestatem Scti Mis manere vellet, 
nummum unum in festivitate S. Mi pro censu persolveret » (Cartul. 
de Saint-Mihiel, MS., fs 135-136, 1022). 

2« Trado meipsam ego Berta coram plurima idoneorum testium mul- 

titudine domino Deo.…… et Scto Landelino..... non ut quilibet domini 

suos suasque tradunt famulos ac famulas, sed qualiter se sponte of- 

ferunt liberi vel libere sanctorum Dei scto altari, eo tenore et ea lege 

ut annis singulis ego et exitura de me progenies sive sit vir sive 

femina, in festivitate ejusdem Seti super sacrum altare ipsius IT per- 

solvat denarios et ultra hune si quis sit qui requirat, neque placitum, 

neque vademonium neque servitium nec advocatiam aliquam, nisi